ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH Ia H’Drai, ngày        tháng       năm 2023

Về việc tăng cường lãnh đạo

triển khai các giải pháp xây

dựng nông thôn mới

Kính gửi:

- Các thành viên Văn phòng điều phối Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 3080/UBND-

NNTN ngày 15 tháng 9 năm 2023 về việc tăng cường lãnh đạo triển khai các giải

pháp xây dựng nông thôn mới.

Nhằm triển khai thực hiện hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới

năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025 đã đề ra, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các

cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các tiêu

chí về xây dựng nông thôn mới; đồng thời chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện về mức độ hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới trong

năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025, trong đó:

- Đối với các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (xã Ia Dom):

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nhằm duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu

chí; đến cuối năm 2023 các xã phải đảm bảo duy trì đạt chuẩn 19/19 tiêu chí theo

bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

- Đối với xã phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2023 (xã Ia Đal):

Khẩn trương thực hiện các giải pháp để hoàn thành mục tiêu, đồng thời triển khai

tổ chức tự đánh giá mức độ đạt chuẩn các tiêu chí cũng như các điều kiện khác

theo quy định để đề nghị thẩm tra, thẩm định và công nhận đạt chuẩn xã nông thôn

mới theo quy định.

 - Đối với xã còn lại (xã Ia Tơi): Phấn đấu đến cuối năm 2023 phải đạt chuẩn

thêm ít nhất 03 tiêu chí so với năm 2022.

- Đối với thực hiện thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu

số: Các xã tăng cường triển khai thực hiện, đảm bảo đến cuối năm 2023 toàn huyện

có 19 thôn đạt chuẩn nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số1 theo Chương

trình số 61-CT/HU ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Huyện ủy Ia H’Drai, trong đó

duy trì kết quả thực hiện đạt chuẩn đối với 13 thôn được công nhận thôn đạt chuẩn

1 Gồm 05 thôn trên địa bàn xã Ia Dom, 11 thôn trên địa bàn xã Ia Đal và Thôn 1, Thôn 7, Thôn 8 xã Ia Tơi.

2

nông thôn mới2, nông thôn mới kiểu mẫu3 vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm

2022; phấn đấu có thêm 06 thôn đạt chuẩn nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc

thiểu số4; thực hiện các giải pháp xây dựng Thôn Ia Đal xã Ia Đal đạt chuẩn thôn

nông thôn mới kiểu mẫu đồng thời là thôn điểm cấp huyện, Thôn 2 xã Ia Dom,

Thôn 5 xã Ia Đal và Thôn 1 xã Ia Tơi là thôn điểm cấp xã về xây dựng nông thôn

mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Các thành viên Văn phòng

điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với các thành

viên Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới huyện kiểm tra, hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã Ia Đal hoàn thiện hồ sơ đề

nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai

các giải pháp trong xây dựng nông thôn mới và các nội dung chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân huyện tại văn bản này, kịp thời tổng hợp giải quyết những khó khăn,

vướng mắc theo thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm quyền đề xuất Ủy ban nhân

dân huyện xem xét, chỉ đạo.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số

61/KH-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Thường trực HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

2 Gồm: Thôn 1, Thôn 4, Thôn Ia Muung xã Ia Dom; Thôn 4, Thôn 6, Thôn 8, thôn Chư Hem, thôn Ia Đal

và Thôn 5 xã Ia Đal; Thôn 1, Thôn 7, Thôn 8 xã Ia Tơi.
3 Thôn 2 xã Ia Dom.
4 Gồm: Thôn 1, Thôn 2, Thôn 3, Thôn 7, Thôn Ia Der xã Ia Đal; Thôn 3 xã Ia Dom

		2023-09-19T14:26:54+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2023-09-20T13:13:42+0700

		2023-09-20T13:13:42+0700

		2023-09-20T13:13:42+0700

		2023-09-20T13:13:42+0700